
Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
_ 

20
14



A. Poslání a cíle nadace   1

B. Vznik a historie nadace   3

C. Zpráva a činnosti nadace v roce 2014  5

D. Nif  14

E. Spolupráce s veřejností   15

F. Struktura nadace  16

G. Finanční zpráva nadace   18

H. Přílohy   22

obsahobsah



A. Poslání 
a cíle 

nadace

A. Poslání a cíle nadace

_ 1

Nadace české architektury vytváří podmínky 
pro vznik a prezentaci architektonických 
děl jako nedílné součásti současné kultury. 
Pomocí grantů, které nadace každoročně 
uděluje, systematicky podporuje výstavní 
a publikační aktivity zaměřené jak pro 
odborníky, tak pro širokou veřejnost. 
Podporuje projekty, které prezentují českou 
i zahraniční architekturu formou výstav, 
přednášek, tiskových i webových prezentací  
a workshopů. Podporuje též aktivity 
zaměřené na aktuální problémy současné 
architektury. Další stěžejní aktivitou nadace 
je podpora dvou architektonických galerií  
v Praze a v Brně. Nadace nepřispívá  
na vlastní profesní činnost architektů  
ani na provoz a aktivity škol architektury.



B. Vznik 
a historie 

nadace

B. Vznik a historie nadace

_ 2

Nadace české architektury (dále NČA) vznikla 
oddělením od Nadace Český fond umění 
(NČFU), organizace společné pro výtvarné 
umělce a architekty, která tuto nadaci zřídila  
v souladu se svým statutem. Registrována byla 
dne 30. června 1997 u Obvodního úřadu  
pro Prahu 1 pod registračním číslem P1-525/97 
jako Nadace Český fond architektury. Dne 
4. prosince 1998 došlo v souladu se zákonem 
č. 227/1997 Sb. o nadacích k přeregistraci 
nadace u Krajského obchodního soudu v Praze 
2, oddíl N, složka č. 58 pod novým jménem 
Nadace české architektury (NČA). V roce 1999 
se nadace stala členem asociace Fórum dárců, 
sdružení nadací působících v České republice. 
V lednu roku 2001 se nadace úspěšně 
zúčastnila výběrového řízení vyhlášeného 
Úřadem vlády České republiky na rozdělení 
Nadačního investičního fondu (dále NIF), 
díky kterému bylo její nadační jmění posíleno 
finančními prostředky státu. 

Ke dni 30.6.2014 podepsala Nadace Dohodu 
o ukončení Smlouvy o převodu zbývajících 
prostředků určených usnesením Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR pro účely 
podpory nadací, kterou uzavřela 11.2.2002 
s tehdejším Fondem národního majetku ČR. 
Bližší informace naleznete v části NIF.



C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014

C. Zpráva o činnosti nadace v roce 2014

_ 3

1. Správa objektů v Praze a Brně

NČA je vlastníkem dvou nemovitostí v Praze 
(Betlémské nám. 5a) a Brně (Starobrněnská 
16/18). Obě nemovitosti jsou historické 
domy situované v centru města, památkově 
chráněny, a registrovány v nadačním 
majetku. 
Oba objekty jsou pronajaty a příjmy z nájmů 
jsou trvalým finančním zdrojem nadace. 
Oba objekty jsou ve spolupráci s nájemci 
a dle finančních možností NČA postupně 
opravovány. 
V prostorách pražského domu sídlí již  
od vzniku nadace Galerie Jaroslava Fragnera 
a restaurační zařízení Klub architektů. 
V přízemí objektu je obchodní prostor 
Futurista Universum, který nabízí drobný 
design českých návrhářů a výrobců. Malé 
knihkupectví s publikacemi nakladatelství 
Arbor vitae bylo bohužel po roce provozu z 

ekonomických důvodů v září 2014 uzavřeno. 
Technický stav brněnského domu  
si pravidelně vyžaduje větší investice,  
v roce 2014 probíhala zejména rekonstrukce 
prostor původní restaurace Áčko. Restaurace 
byla znovu otevřena pod novým názvem 
MFG (Minimalistische Feste Gruppe). Její 
provozovatel Petr Hurník formou „Domácí 
kuchyně - osterie“ využívá běžně dostupné 
čerstvé suroviny pro přípravu pokrmů podle 
francouzských, italských a moravských 
rodinných receptur. V objektu dále sídlí 
Galerie architektury, kancelář ČKA, jazyková 
škola BEC, a knihkupectví Knižní klub. Vedle 
výše uvedeného jsou v objektu provozovány 
i dvě pivnice:  „U Rytíře“ a „Poutník“. 

2. Galerie Jaroslava Fragnera (dále 
GJF) v Praze a Galerie architektury 
(dále GAB) v Brně

Hlavní prioritu NČA vidí v existenci dvou 
architektonických galeriích – GJF v Praze  
a GAB v Brně. Obě galerie jsou umístěny  
v objektech nadace a provozovány 
občanskými sdruženími resp. spolky. 

Do výstavního plánu galerií správní rada nadace 
nezasahuje a jsou v plné kompetenci obou 
provozovatelů, kteří se každoročně zúčastňují 
nadací vypsaného grantového řízení. 



_ 4

V roce 2014 získala GJF v řádném 
výběrovém řízení částku 40 000 Kč, GAB 
grant nezískala. Vedle toho dostaly obě 
sdružení provozní grant ve výši 150 000 Kč 
na úhradu nákladů spojených s provozem 
galerie a grant na výstavní program a to 
500 000 Kč pro pražskou a 300 000 Kč 
pro brněnskou galerii. Dále dostala GJF 
mimořádný grant ve výši 240 000 Kč.

Bližší informace naleznete v části Grantová 
politika nadace. 

2.1. Aktivity GJF v Praze v roce 2014

GJF provozuje občanské sdružení 
Architectura o.s., zastoupené Danem Mertou. 
Sdružení má za sebou širokou škálu aktivit, 
naplňujících funkci centra architektury. Vedle 
architektonických výstav v pražské galerii 
pořádá sdružení výstavy a přednášky mimo 

galerii jak v ČR, tak v zahraničí. V letních 
měsících již po několik let pořádá galerie 
na nádvoří Betlémské kaple bohatý kulturní 
program, využívající veřejný prostor  
k prezentaci současného umění  
tzv. Open Air Aréna.

GJF se zapojila do dvouletého projektu 
„Architektura mimo centra“, probíhajícího  
v rámci operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost. Předmětem projektu  
je architektura posledního dvacetiletí  
v malých až středně velkých obytných celcích 
a v krajině. Na tento projekt ji udělila správní 
rada mimořádný grant ve výši 240 000 Kč.

Přehled výstav v GJF naleznete na: 
www.gjf.cz

2.2. Aktivity GAB v Brně v roce 2014

Galerie je od poloviny roku 2013 provozována 
novým občanským sdružením Centrum 
Architektury Brno vedené Gabrielem Kurtisem 
Sedlákem. Svoji koncepcí se blíží obdobné 
podobě jako GJF. Obě galerie spolu úzce 
spolupracují.

Přehled výstav v GAB naleznete na: 
www.galeriearchitektury.cz

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 5

3. Grantová politika nadace

Grantová politika NČA je zaměřena  
na aktivity, které jsou obecně a trvale 
přínosné pro českou architekturu  
a architektonickou veřejnost. Každoročně 
NČA vypisuje a v odborném tisku a na webu  
publikuje výběrové řízení na přidělení grantů. 
Účastnit se mohou jednotlivci, sdružení  
i právnické osoby. Podmínky výběrového 
řízení je možno nalézt na http://www.nca.info/
cs/granty/jak-ziskat-grant.html.
Návrh rozdělení grantů mezi vybrané projekty 
připravuje grantová komise nadace, složená 
ze zástupců správní rady nadace 
 a přizvaných odborníků. Konečné rozdělení 
podléhá schválení správní rady NČA.

V roce 2014 vypsala správní rada NČA jedno 
výběrové řízení, ve kterém byla rozdělena 
částka 800 000 Kč. Výběr projektů provedla 

grantová komise ve složení: Karolina 
Jirkalová, Ladislav Kuba, Jan Šépka, 
Rostislav Švácha, Jaroslav Zima a členové 
správní rady Aleš Burian, Martin Peterka  
a Jan Kasl. 

Finančním zdrojem grantového řízení jsou 
výnosy z majetku představujícího nadační 
jistinu a výnosy z majetku uloženého mimo 
nadační jistinu. Jde především o výnosy  
z pronájmu nemovitostí a výnosy z prodeje 
nebo vlastnictví cenných papírů. Vedle 
výběrového řízení přidělila správní rada, 
s vědomím obtížné ekonomické situace, 
oběma galeriím provozní granty ve výši 
150 000 Kč a granty na výstavní program 
500 000 Kč pro pražskou a 300 000 Kč pro 
brněnskou galerii. Dále správní rada udělila 2 
mimořádné granty v celkové výši 250 000 Kč. 
Částka, poskytnutá na granty v roce 2014, 
tedy činí 2 150 000 Kč.

3.1. Vyhlášené výběrové řízení   
       financované z výnosů z majetku  
       představujícího nadační jistinu  
       a výnosů z majetku mimo  
       nadační jistinu.  

Výběrové řízení bylo vyhlášeno v listopadu 
2013 s uzávěrkou do 5. 1 2014,  
dne 22. 1. 2014 zasedala grantová komise,  
s výsledkem byli uchazeči seznámeni  
do 15. 2. 2014. Do výběrového řízení se 
přihlásilo celkem 55 žádostí s požadavkem 
na částku 4 459 438 Kč. 

Vzhledem k výši rozdělované částky nebylo 
možno uspokojit všechny projekty. Grantová 
komise se shodla na přednostní podpoře 
projektů, které oslovují širší veřejnost a které 
reagují na aktuální témata. Mezinárodní 
den architektury, pořádaný sdružením 
Kruh, a přednášky a diskuse o architektuře 

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 6

v menších městech považuje grantová 
komise za přínosné aktivity, přispívající 
k zvyšování zájmu veřejnosti o kvalitu 
prostředí. Velká část projektů výběrového 
řízení byla zaměřena na publikační činnost 
(28 projektů). Správní rada ocenila možnost 
vydání široké nabídky překladů teoretických 
statí, které dosud nebyly u nás publikovány, 
dále podpořila architektonický časopis ERA21 
a ročenku architektury. Podporu též poskytla 
vydání uměleckohistorické studie o životě 
architekta Bedřicha Feuersteina v kontextu 
japonské meziválečné architektury.  
Ve výběrovém řízení bylo podpořeno celkem 
26 projektů. 

Přehled udělených grantů podle oblasti:

3.1.1. Výstavy celkem 120 000 Kč

Ukradená galerie/Cyklus o mladé české 
architektuře, 20 000 Kč 
SUA o.s., Praha 
Ukradená galerie UKG je síť nástěnkových 
galerií, ve kterých se pravidelně konají 
pouliční vernisáže, v roce 2014 probíhaly 
v Praze, Českém Krumlově, Telči, Písku, 
Děčíně, Linci a Drážďanech. Program 
je možné sledovat na webových stránkách 
www.ukradenagalerie.cz

Základy urbanistické gramotnosti II,
20 000 Kč
4AM o.s. Brno 
Cílem výstavy a následné přednášky bylo 
srozumitelnou formou shrnout aktuální názory 
na fungování měst a posílit základní znalosti 
v oblasti architektury a urbanismu u široké 
veřejnosti.

Model Baugruppen, 40 000 Kč
Marek Kopec, Klecany 
Projekt formou výstavy, diskuse a manuálu 
prezentuje nový model “Baugruppe” 
- skupinového bydlení na principu  
samostatné iniciativy architektů a občanů.

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 7

Krajina-město-veřejný prostor, 40 000 Kč
Architectura o.s., Praha 
Festival “Krajina-město-veřejný prostor” 
byl zaměřen především na krajinářskou 
architekturu. Vedle výstavy v Galerii 
Jaroslava Fragnera organizátoři úspěšně 
oživili na letní měsíce lokalitu Nákladového 
nádraží Žižkov.
 

3.1.2. Výstava + katalog  celkem 40 000 Kč

Zvi Hecker, Architekt - fáze II., 40 000 Kč
Kabinet architektury o.s., Ostrava
V rámci mezinárodního festivalu 
Archikultura 2014, který se konal v březnu 
2014 v Ostravě,  byla otevřena  výstava 
architektonických prací legendy světové 
architektury – izraelského architekta polského 
původu Zvi Heckera. Výstavy se konala  
v Kabinetu architektury ostravského Domu 
umění. http://kabinetarchitektury.cz/tema/
archikultura-2014/

3.1.3. Publikace celkem 285 000 Kč

Česká architektura 2012-2013, 30 000 Kč
Prostor-Architektura,interiér,design o.p.s., 
Praha
Publikace představuje 35 nejzajímavějších 
staveb, které pro ročenku vybral architekt 
Zdeněk Jiran. Křest proběhl ve čtvrtek  
17. dubna 2014 v Observatoři Žižkovské 
televizní věže, Mahlerovy sady 1, Praha 3. 

J.H.Crawford: Carfree Cities, 20 000 Kč
Partnerství o.p.s., Brno
Publikace popisuje principy konceptu města 
bez aut. Publikace je zatím pouze v digitální 
podobě.

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 8

R.Buckminster Fuller: Education Automatio, 
20 000 Kč
Mox Nox s.r.o., Dolní Kounice
Publikace je nadčasovou knihou překračující 
hranice architektury. Autor ve světle revoluce 
v informačních technologiích předvídá 
rozsáhlé změny ve vzdělávacím systému.

Spiro Kostof: The City Shaped, 20 000 Kč
Mox Nox s.r.o., Dolní Kounice 
Publikace patří mezi klasická urbanistická 
díla, ve které autor předkládá přehled forem 
městské zástavby. 
Správní rada NČA vyhověla žádosti 
nakladatelství a schválila termín vydání 
publikace v průběhu prvního pololetí 2015.

Sídliště Solidarita, 20 000 Kč
Archiv výtvarného umění o.s.,  
Kostelec nad Černými Lesy
Publikace představuje profil svébytného 
pražského území sídliště Solidarita. Vedle 
odborných textů jsou publikovány i rozhovory 
s místními obyvateli. Širší analýza této lokality 
může sloužit jako úspěšný urbanistický model 
a stát se inspirací pro současnou výstavbu. 

Vladimír Paperny: Kultura dvě, 35 000 Kč
Martin Souček/Nakladatelství Arbor vitae, 
Řevnice
Publikace, věnovaná architektuře stalinské 
epochy, nabízí jiný pohled na období, které 
si naše společnost zvykla zavrhovat a jehož 
hodnocení bývá plné nepochopení. Správní 
rada NČA vyhověla žádosti nakladatelství  
a schválila termín vydání publikace v průběhu 
prvního pololetí 2015.

Průvodce po výtvarném umění ve veřejném 
prostoru Jablonce nad Nisou, 20 000 Kč 
PLAC o.s., Jablonec nad Nisou
Sdružení PLAC chce vytvořit ediční řadu 
průvodců města Jablonce nad Nisou. 
Zmapování  a  zdokumentování výtvarných 
uměleckých děl ve veřejném prostoru města 
je prvním z řady těchto průvodců.

Bienále 2014 - 100 mil. m2, 20 000 Kč
Martin Hejl, Praha
Publikace, která vyšla jako katalog k expozici 
Československého pavilonu na benátském 
bienále, analyzuje vývoj bytové výstavby  
v období od roku 1914 do roku 2014.

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 9

Rem Koolhaas: Texty, 15 000 Kč
Zlatý řez o.s., Praha
Druhý svazek edice čtení o architektuře 
přináší pět textů jednoho z nejvlivnějších 
architektů současnosti, Rema Koolhaase. 
Byly napsány v rozmezí let 1993 – 2001. 
Přes velké společenské a ekonomické 
změny, kterými společnost od té doby prošla, 
architektonická a urbanistická realita, kterou 
popisují, trvá a představuje stále stejně 
nesnadný problém k řešení.

Čtyři cesta ke koldomu, 30 000 Kč
Zlatý řez o.s., Praha
Cílem publikace je zmapovat kolektivní 
bydlení v Československu v období  
1900-1989. 
Kniha vyšla počátkem listopadu 2014.

Colin Rowe, Fred Koetter: Collage City, 
20 000 Kč
Pavel Jungmann/Nakladatelství Archa, Zlín
Publikace rozšíří nabídku knih o urbanismu. 
Autoři přichází s polemikou, kdy oproti 
modernistickému konceptu homogenního 
města obhajují pestrou městskou strukturu.

Bedřich Feuerstein Cesta do nejvýtvarnější 
země světa, 35 000 
Karel Kerlický/Nakladateství Kant, Praha
Publikace, kterou připravila Helena Čapková, 
je uměleckohistorická studie o životě a díle 
architekta Bedřicha Feuersteina s vazbou  
na jeho pobyt v Japonsku.

3.1.4. Přednášky celkem 155 000 Kč

Ostravské přednášky a akce o architektuře, 
30 000 Kč
Fiducia o.s., Ostrava
Sdružení Fiducia organizuje každým rokem 
cyklus přednášek a besed o architektuře  
s architekty a historiky architektury. Aktivity 
přispívají nejen k pochopení architektury, 
ale také k identifikaci občanů s městem  
a návštěvníkům k poznání Ostravy a okolí. 

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 10

Švýcarsko-česká inspirace, 40 000 Kč
Kruh o.s., Praha
Kruh o.s. ve spolupráci s Fakultou 
architektury ETH v Curychu připravil pro 
zájemce o architekturu prestižní cyklus 
přednášek s názvem Švýcarsko-české 
inspirace. Během roku v Praze vystoupila 
řada špičkových architektů, teoretiků  
a historiků architektury, kteří představili 
aktuální tendence ve světové architektuře, 
a to jak na praktické, tak teoretické rovině.
• čt 06/03/14 Christian Kerez 
• čt 03/04/14  Philip Ursprung a Tom Emerson 
• čt 15/05/14  Fabio Gramazio a Tony Kotnik
• čt 06/06/14 Gunther Vogt a Ákos  
Moravánszky

• čt 02/10/14 Adam Caruso a Laurent Stalder 
• čt 06/11/14 Andre Deplazes a Joseph 
Schwartz

• čt 04/12/2014  Martino Tattara a Vesna 
Jovanovic

Tištěná architektura, 20 000 Kč
PLAC o.s., Jablonec nad Nisou
Cyklus přednášek “Tištěná architektura”v 
knihkupectví Serius v Jablonci nad Nisou 
odstartoval v roce 2012. Upozorňuje na 
zajímavé knihy týkající se architektury, 
představuje osobnosti z řad architektů, 
historiků, teoretiků a kritiků architektury. 
Témata, přesahující kontext místního 
prostředí, přispívají ke kultivaci jabloneckého 
veřejného prostoru.  

Offcity architekti 2014, 30 000 Kč
Offcity o.s., Pardubice
Cyklus přednášek reagujících na aktuální 
témata Pardubicka.

2.ročník Lidové školy urbanismu 2014, 
20 000 
Prague Watch o.s., Praha
Lidová škola urbanismu je cyklus přednášek 
a besed pro širokou veřejnost, který 
srozumitelnou formou vysvětluje problematiku 
městského rozvoje.

Kino Varšava Liberec, 15 000 Kč
x-fatul o.s. při FUA TUL Liberec
V rámci tohoto projektu pořádá liberecké 
sdružení X-Fatul přednášky absolventů 
FUA TUL spojené s promítáním tematicky 
zaměřených filmů. Akce se konají v kině 
Varšava v Liberci a stávají se součástí hnutí 
Zachraňme kino Varšava, usilujícího  
o záchranu této architektonické památky.
http://www.kinovarsava.cz

  
  

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 11

3.1.5. Konference celkem 20 000 Kč

Médium výstava, 20 000 Kč
4AM o.s., Brno
Pokračování vícedílného projektu, jenž si 
klade za cíl mapovat současné i minulé 
pohledy na vystavování architektury. V roce 
2014 proběhnou 2 mezinárodní sympozia 
zaměřené na problematiku kurátorství 
architektury v souvislosti se 14.bienálem 
architektury v Benátkách.
  
  

3.1.6.  Propagace architektury   
 celkem 150 000 Kč

Mezinárodní den architektury, 150 000 Kč
Kruh o.s., Praha
První říjnový víkend  4. - 5. 10. 2014 měli 
možnost obyvatelé českých a moravských 
měst a obcí navštívit v rámci oslavy Dne 
architektury výjimečné stavby za doprovodu 
architektů, teoretiků a historiků architektury.
www.denarchitektury.cz
  
  

3.1.7. Časopis celkem 30 000 Kč

ERA21 ročník 2014
ERA Média s.r.o., Brno
V současné době nejrespektovanější profesní 
časopis o architektuře v ČR. V průběhu roku 
vyšlo 6 čísel.

  

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 12

3.1.8. Granty předchozích let  
          s prodlouženým termínem realizace

Na zasedání správní rady dne 5.3.2014 
byla provedena kontrola realizace projektů 
podpořených granty NČA. K tomuto datu 
požádali a správní rada schválila prodloužení 
termínu realizace do konce roku 2014 
u těchto projektů:

• Nakladatelství Arbor vitae, publikace 
Frederic John Kiesler - Texty - grant roku 
2010 

• Petr Keil, publikace Monografie Adolfa 
Benše - grant roku 2012, realizováno 2014 

• Lenka Popelová, publikace Architekt Ivo 
Klimeš - Svět architektury a divadla - grant 
roku 2013, realizováno 2014 
 

 
 

• Petr Všetečka, publikace Zlín-Baťa-Gahura-
Karlík-Voženílek-Plesnik 
- grant roku 2013 

• Jan Šépka, publikace Jak se dělá město - 
grant roku 2013, realizováno 2015 

• Nakladatelství Arbor vitae, publikace David 
Kopecký - grant roku 2013  

Všechny ostatní udělené granty byly 
realizovány a řádně vyúčtovány.

3.2. Granty udělené na provoz GJF  
       v Praze a GAB v Brně

Součástí podmínek, za kterých jsou pražská 
a brněnská galerie pronajaty, je poskytnutí 
provozního grantu jejím provozovatelům. Pro 
rok 2014 odsouhlasila správní rada provozní 
grant ve výši 150.000 Kčpro každou galerii.

3.3. Granty udělené na výstavní program  
       GJF v Praze a GAB v Brně

Pro zajištění základních finančních 
prostředků pro výstavní aktivity galerií, 
správní rady nezávisle na výběrovém řízení 
uděluje vedle provozních grantů galeriím též 
granty na výstavní program. V roce 2014,  
na základě předloženého výstavního 
programu, přidělila GJF částku 500.000 Kč 
a GAB částku 300.000 Kč. 

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



_ 13

3.4. Mimořádné granty

Architektura mimo centra, 
výstava, 240 000 Kč
Architectura o.s, Praha 

Letní škola architektury 2014,  
workshop/publikace, 10 000 Kč
Kamil Mrva Architects s.r.o., Kopřivnice

3.5. Závěrečné shrnutí  

Rozdělené granty   2.150.000 Kč
Z toho: 
výběrové řízení      800.000 Kč  
provozní granty      300.000 Kč
výstavní granty      800.000 Kč
mimořádné granty         250.000 Kč

C. Zpráva o činnosti 
nadace v roce 

2014



D. nifD. NIF

_ 14

NČA získala na základě výběrového řízení, 
vyhlášeného v roce 2001 Úřadem vlády 
České republiky finanční prostředky  
z Nadačního investičního fondu (dále NIF), 
který byl založen v roce 1993 Fondem 
národního majetku ČR. NČA postupně 
získala celkem částku 35.977.000 Kč. Správa 
a využití těchto prostředků jsou vázány 
smlouvou uzavřenou mezi Fondem národního 
majetku ČR a později Ministerstvem financí 
ČR a nadacemi. Pravidelné roční výnosy 
byla NČA povinna rozdělovat formou grantů v 
otevřeném výběrovém řízení samostatně  
a nezávisle na vlastních programech. 

Na základě Dodatku č. 6 ke smlouvě  
s Fondem národního majetku z 4.5.2005, 
který mění pravidla pro využití výnosů  
z finančních prostředků z NIF, se správní 
rada rozhodla změnit grantové řízení nadace.  
Dodatek určuje, bez ohledu na skutečné 

výnosy, algoritmus výpočtu povinné částky 
vyplacené formou grantů z prostředků NIF. 
Tato částka musí být rozdělena výhradně 
mezi neziskové organizace. Ke dni 30.6.2014 
podepsala Nadace Dohodu o ukončení 
Smlouvy o převodu zbývajících prostředků 
určených usnesením Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR pro účely podpory nadací, 
kterou uzavřela 11.2.2002 s tehdejším 
Fondem národního majetku ČR. Dohodou 
o ukončení smlouvy byly stanoveny 
následující podmínky: „Prostředky, které 
byly Ministerstvem, resp. Fondem národního 
majetku ČR, převedeny Smlouvou o převodu 
ve prospěch Nadace, se nevrací a zůstávají 
součástí nadačního kapitálu Nadace.“ 
Nadace tedy od  okamžiku podepsání 
smlouvy smí používat převedené prostředky 
dle vlastního uvážení, je však zavázána 
dodržovat ustanovení § 303 a násl. Zákona 
č. 89/2012, občanského zákoníku, případně 

další zákonné předpisy regulující činnost 
nadací a nadačních fondů.



E. Spolupráce 
s veřejností

E. Spolupráce s veřejností

_ 15

NČA komunikuje s veřejností prostřednictvím 
svých webových stránek a facebookového 
profilu, na kterých přináší informace  
o realizaci podpořených projektů a aktivitách 
obou galerií, jakožto jiných kulturních akcí  
z oboru. Zde jsou též zveřejňovány aktuality 
z dění architektonické komunity. Blíže nadace 
spolupracuje s ČKA, odbornými časopisy 
(Stavba a ERA) a s provozovateli webových 
stránek zaměřených na architekturu. 



F. Struktura 
nadace

F. Struktura nadace

_ 16

Struktura NČA je zakotvena ve Statutu 
nadace, tvoří ji správní rada, dozorčí rada 
a kancelář nadace. Správní rada nadace 
je 6členná, dozorčí rada 3členná. Funkční 
období členů je tříleté, každý rok končí 
mandát 2 členů správní rady a 1 člena 
dozorčí rady. Návrhy kandidátů předkládají 
členové správní a dozorčí rady a dále fyzické 
či právnické osoby působící v oblasti aktivit 
nadace. Členové správní a obdobně dozorčí 
rady volí ze svého středu předsedu. 
K 4.12.2014 končil mandát Tomáši 
Bezpalcovi, k 21.12.2014 Jakubu Fišerovi 
ve správní radě NČA a 21.12.2014 Davidu 
Marešovi v dozorčí radě NČA.
První kolo voleb se konalo dne 5.11.2014, 
zvolen byl do správní rada Jakub Fišer. Druhé 
kolo voleb proběhlo na příštím zasedání 
správní rady dne 4.12.2014, zvolen byl do 
správní rady David Mareš a do dozorčí rady 
Tomáš Bezpalec. 

Na prvním lednovém zasedání správní rady 
dne 14.1.2015 byl za předsedu nové správní 
rady zvolen Martin Peterka, na zasedání 
dozorčí rady dne 20.1.2015 byla zvolena za 
předsedkyni dozorčí rady Renata Vrabelová.

Složení orgánů NČA k 31.12.2014 : 

Předseda správní rady: Martin Peterka 
Ostatní členové   Jan Kasl
správní rady:   Aleš Burian
    Josef Kiszka
    Jakub Fišer
    David Mareš
Členové dozorčí rady: Renata Vrabelová
    Pavel Nasadil
    Tomáš Bezpalec 
Ředitel kanceláře NČA: Marie Krátká 
 

Sídlo NČA:  Betlémské náměstí 5a, 
   110 00 Praha 1
Kancelář NČA: Mánes, 
   Masarykovo nábřeží 250,
   120 00  Praha 2, 
   tel. +420 604 208 545
   e-mail : nca@nca.info,
   www.nca.info



_ 17

Nadační příspěvky rozděluje grantová komise 
složená ze zástupců správní rady nadace  
a z přizvaných nezávislých odborníků. 

Složení grantové komise pro rok 2014:
Karolina Jirkalová, Rostislav Švácha, Ladislav 
Kuba, Jaroslav Zima a členové správní rady 
Aleš Burian, Jan Kasl a Martin Peterka. 

Finančním zdrojem grantového řízení jsou  
výnosy z majetku představujícího nadační 
jistinu a výnosy z majetku mimo nadační 
jistinu.

Členství ve správní a dozorčí radě  
a v grantové komisi nadace je čestná 
funkce a náhradu spojenou s jejím výkonem 
stanovují vnitřní předpisy NČA. Ředitel 
kanceláře nadace je v zaměstnaneckém 
poměru. Zasedání správní a dozorčí rady 
probíhá zpravidla jednou měsíčně.

f. struktura nadace



G. Finanční zpráva 
nadace 

G. Finanční zpráva nadace 

_ 18

1. Majetek NČA

1.1. Nadační majetek NČA k 31.12.2014  
       tvoří
a/ nemovité věci:

• domem čp. 341 v Brně postaveném na  
pozemku č. parc. 479, pozemek č. parc. 
479 o výměře 417 m2 (zastavěná plocha) 
v  katastrálním území město Brno, městská 
část Brno - střed, zapsaných na LV č. 52  
u Katastrálního úřadu Brno - město, se 
všemi součástmi a příslušenstvím tak, 
jak jsou popsány ve znaleckém posudku 
soudního znalce ing. Miroslava Stibůrka ze 
dne 24.5.1998, č. znal.posudku 27/1/98, 

• domem čp. 33 v Brně postaveném na  
pozemku č. parc. 478/2, pozemek č. parc. 
478/2 o výměře 271 m2 (zastavěná plocha) 
v  katastrálním území město Brno, městská 

část Brno - střed, zapsaných na  LV č. 52  
u Katastrálního úřadu Brno - město,  
se všemi součástmi a příslušenstvím tak, 
jak jsou popsány ve znaleckém posudku 
soudního znalce ing. Miroslava Stibůrka 
ze dne 24. 5. 1998, znal. posudek 27/2/98, 
které byly oceněny ve znaleckém posudku 
soudního znalce ing. M. Stibůrka ze dne 
24.5.1998, číslo znaleckého posudku 
27/1/98 a ve znaleckém posudku  
ing. M. Stibůrka ze dne 24.5.1998, číslo 
znaleckého posudku 27/2/98 celkem 
částkou  19.985.970 Kč,  

• domem čp. 169 postaveném na pozemku 
č. parc. 198/2 v k. ú. Staré Město / č. kat. 
území 727024/ zapsaných na LV č. 268  
pro obec Praha /č. obce 554782/, katastrální 
území Staré Město u Katastrálního úřadu 
pro hl. m. Prahu, Katastrální pracoviště 
Praha, oceněných znaleckým posudkem 

soudního znalce Ing. Aleny Šanovcové 
ze dne 29.6.2004, č. znaleckého posudku 
3366/2004, na celkovou částku  
13.528.420 Kč, 

• pozemkem parc.č.198/2 zastavěná plocha 
a nádvoří o výměře 289 m2 v katastrálním 
území Staré Město, obec Praha, zapsaným 
v katastru nemovitostí Katastrálního úřadu 
pro hl.m. Prahu tak, jak je popsána  
ve znaleckém posudku soudního znalce 
ing. Petra Procházky ze dne 21.4.2013  
č. 061/2181/13 na částku 10.225.109 Kč,   
 



_ 19

• spoluvlastnický podíl ve výši id. 1565/4995 
na nemovitosti – objektu fotovoltaické 
elektrárny postavené na pozemku parc.  
č. 712 v obci a katastrálním území Hostětín 
(pozemek č. 712 ve vlastnictví Obce 
Hostětín), jehož cena byla stanovena 
znaleckým posudkem. 3287-208-3/09 ze 
dne 12.12.2009 vypracovaným soudním 
znalcem Ing. Alešem Janáskem v částce 
1.565.000 Kč. 

• Obě nemovitosti byly postupně 
zhodnocovány, rozdíl mezi zapsanou  
a účetní hodnotou obou nemovitostí včetně 
odpisů činí 4 079 243 Kč. 

b/ nepeněžitý majetek náležící do  
    nadačního jmění
• podílové listy Balancovaného fondu nadací, 
Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený 
podílový fond v počtu 5.381.841 ks  v tržní 
hodnotě k 31.12.2014  5.484.096 Kč, 

• podílové listy Růstového fondu nadací, 
Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený 
podílový fond v počtu 14 780 556 ks v tržní 
hodnotě k 31.12.2014 15.531.408 Kč, 

• dluhopisy Raiffeisen CZK Fix to Float 
Dluhopis 2012-2015 (pořadové číslo 
emise 82), ISIN AT0000AOUJT, emitenta 
Raiffeisenlandesbank Oberosterreich 
Aktiengesellschaft v celkové nominální 
hodnotě 5.200.000 Kč (tržní hodnota  
k 31.12.2014 činí 5.217.696 Kč). 

• peněžními prostředky v celkové výši 
16.455 Kč uložené na zvláštním účtu 
č.258967200/0300 vedeného u  ČSOB a.s.

1.2. Ostatní majetek NČA tvoří k 31.12.2014
a/ nepeněžitý majetek
• podílové listy Balancovaného fondu nadací, 
Pioneer investiční společnost, a.s., otevřený 
podílový fond v počtu 27 209 ks v tržní 
hodnotě k 31.12.2014 27.726 Kč,

• dluhopisy KS92 CZK v celkové nominální 
hodnotě 1.000.000 Kč ( tržní hodnota  
k 31.12.2014  činí 1.001.565 Kč),

 
b/ peněžitý majetek uložený 
    na bankovních účtech 
ve výši 4.461.683 Kč a peněžitý majetek 
pokladně nadace ve výši 2.937 Kč.

Tržní hodnota nadační jistiny k 31.12.2014 
převyšuje hodnotu zapsanou, nadace tedy 
splňuje podmínku danou novým občanským 
zákoníkem týkající se hodnoty nadační jistiny.

g. finanční zpráva nadace



_ 20

Závazky:
Závazky z obchodních vztahů: 47 110 Kč
Závazky k zaměstnancům : 40 730 Kč
Závazky k institucím sociálního zabezpečení 
a veřejného zdravotního pojištění: 50 787 Kč
Závazky z titulu daní: 271 633 Kč
Přijaté provozní zálohy : 313 796

Investice do majetku NČA: 

Dům Praha: 
• technické zhodnocení ve výši 596 317 Kč 
- osvětlení v prodejně Futurista a v Galerii 
Jaroslava Fragnera

Dům Brno: 
• technické zhodnocení ve výši 688 101 Kč 
– stavební úpravy a opravy nebytových 
prostor ve 2.NP (MFG Bistro), 

• technické zhodnocení ve výši 16 400 Kč  
– sádrokartonová stěna ve výstavním 
prostoru Galerie architektury.

g. finanční zpráva nadace

2. Ekonomické ukazatele roku 2014
 
Výnosy v roce 2014
Stabilní část výnosů nadace tvoří příjmy z 
pronájmu majetku, tj. nemovitosti v Praze, 
Brně a fotovoltaické elektrárny v Hostětíně, 
kde je NČA spoluvlastníkem. 

Dle Statutu NČA mohou náklady na správu 
nadace činit max. 20% ze zapsané nadační 
jistiny tj. 71.056.390 Kč což činí 14.211.278 
Kč. Tato podmínka byla splněna. 

Podrobné členění výnosů a nákladů je 
uvedeno v Účetní závěrce a v Příloze k účetní 
závěrce, které společně s výrokem auditora 
tvoří součást výroční zprávy.
 
 
 
 

 
 
Závěrečné zhodnocení ekonomických 
ukazatelů
Hospodaření NČA v roce 2014 bylo ukončeno 
ziskem ve výši 2.163.030 Kč před zdaněním, 
daň z příjmu činí 0 Kč, konečný výsledek 
je 2.163.030 Kč.  



_ 21

Výnosy v roce 2014
Tržby z pronájmů     4.142.549   73,3%
Prodej katalogů           4.213      0,0 %
Ostatní výnosy       202.327    3,6%
Úroky                  5.735       0,0%
Kurzové zisky         93.906               1,7%
Výnosy z cenných papírů        1.201.030    21,3%
Tržby za prodeje materiálu          1.983          0,0%

Výnosy celkem  5.651.743

Přehled příjmů z pronájmu majetku
Dům v Brně    2.283.655    55,1%
Dům v Praze    1.681.027    40,6%
FTVE        177.868     4,3%
Celkem       4.142.549

g. finanční zpráva nadace

Náklady v roce 2014
Spotřeba materiálu             35.046  1,0%
Spotřeba energie        18.596   0,5%
Náklady na prodané zboží          1.098  0,0%
Opravy a údržba        316.167    9,1%
Cestovné + reprezentace            98.542    2,8%
Ostatní služby     700.755    20,1%
Mzdové náklady      966.532    27,7%
Sociální pojištění, ostatní sociální náklady  323.862    9,3%
Daně a poplatky            17.481   0,5%
Jiné ostatní náklady     238.892   6,9%
Odpisy      763.243    21,9%
Prodané cenné papíry        8.499    0,2%

Náklady celkem      3.488.712



h. přílohy H. přílohy 

_ 22

• Výrok auditora
• Rozvaha k 31.12.2014
• Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2014
• Příloha k Účetní závěrce sestavená k 31.12.2014









ROZVAHA

Označení AKTIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu Stav k poslednímu
dni účetního období dni účetního období

Dlouhodobý majetekA. 001 78 68078 218
Dlouhodobý nehmotný majetekA. I. 002 3838
SoftwareA. I. 2. 004 3838
Dlouhodobý hmotný majetekA. II. 010 63 25062 015
PozemkyA. II. 1. 011 12 87812 878
StavbyA. II. 3. 013 49 84048 539
Samostatné movité věci a soubory movitých věcíA. II. 4. 014 135135
Drobný dlouhodobý hmotný majetekA. II. 7. 017 231297
Nedokončený dlouhodobý hmotný majetekA. II. 9. 019 166166
Dlouhodobý finanční majetekA. III. 021 27 26227 338
Dluhové cenné papíry držené do splatnostiA. III. 3. 024 6 2196 905
Ostatní dlouhodobý finanční majetekA. III. 6. 027 21 04320 433
Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA. IV. 029 -11 870-11 173
Oprávky k softwaruA. IV. 2. 031 -38-38
Oprávky ke stavbámA. IV. 6. 035 -11 476-10 742
Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých vA. IV. 7. 036 -125-96
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetkuA. IV. 10. 039 -231-297
Krátkodobý majetek celkemB. 041 6 9377 055
Zásoby celkemB. I. 042 8385
Zboží na skladě a v prodejnáchB. I. 7. 049 8385
Pohledávky celkemB. II. 052 1 2911 090
OdběrateléB. II. 1. 053 508421
Poskytnuté provozní zálohyB. II. 4. 056 118247
Jiné pohledávkyB. II. 17. 069 49138
Dohadné účty aktivníB. II. 18. 070 174384
Krátkodobý finanční majetek celkemB. III. 072 4 4815 174
PokladnaB. III. 1. 073 3
Účty v bankáchB. III. 3. 075 4 4785 174
Jiná aktiva celkemB. IV. 081 1 082706
Náklady příštích obdobíB. IV. 1. 082 406
Příjmy příštích obdobíB. IV. 2. 083 1 042700
AKTIVA CELKEM 085 85 61785 273

Označení PASIVA

a b

Číslo
řádku

c

Stav k prvnímu
dni účetního období

Stav k poslednímu
dni účetního období

Vlastní zdroje celkemA. 086 84 65884 034
Jmění celkemA. I. 087 71 49970 888
Vlastní jměníA. I. 1. 088 71 06871 068
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazkůA. I. 3. 090 431-180
Výsledek hospodaření celkemA. II. 091 13 15913 146
Účet výsledku hospodařeníA. II. 1. 092 2 163
Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízeníA. II. 2. 093 1 597
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých letA. II. 3. 094 10 99611 549
Cizí zdroje celkemB. 095 9591 239
Krátkodobé závazky celkemB. III. 106 8921 015
DodavateléB. III. 1. 107 47
Přijaté zálohyB. III. 3. 109 313223
Ostatní závazkyB. III. 4. 110 116116
ZaměstnanciB. III. 5. 111 4144
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištěníB. III. 7. 113 5153
Daň z příjmůB. III. 8. 114 24
Ostatní přímé daněB. III. 9. 115 1621
Daň z přidané hodnotyB. III.10. 116 256134

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2014

67984312

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště

Nadace české architektury
.

Betlémské nám. 169/5a 
Praha 1
110 00

jednotky: 1000 Kč

Jiné závazkyB. III.17. 123 31154
Dohadné ú�ty pasivníB. III.22. 128 21246
Jiná pasiva celkemB. IV. 130 67224
Výdaje p�íštích období B. IV. 1. 131 58224
Výnosy p�íštích obdobíB. IV. 2. 132 9
PASIVA CELKEM 134 85 61785 273

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky

27.05.2015

Právní forma ú�etní jednotky

P�edm�t �innosti
podpora �eské architektury

nadace

.

Osoba odpov�dná z ú�etnictví (jméno a podpis)

Osoba odpov�dná za ú�etní záv�rku (jméno a podpis)

Ing. arch. Martin Peterka

Olga Vav�íková



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Označení NÁKLADY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
Spotřebované nákupy celkemA. I. 001 5513 42
Spotřeba materiáluA. I. 1. 002 3513 22
Spotřeba energieA. I. 2. 003 1919
Prodané zbožíA. I. 4. 005 11
Služby celkemA. II. 006 1 115257 858
Opravy a udržováníA. II. 5. 007 316316
CestovnéA. II. 6. 008 8937 52
Náklady na reprezentaciA. II. 7. 009 94 5
Ostatní službyA. II. 8. 010 701216 485
Osobní náklady celkemA. III. 011 1 290434 856
Mzdové nákladyA. III. 9. 012 966327 639
Zákonné sociální pojištěníA. III.10. 013 324107 217
Daně a poplatky celkemA. IV. 017 1818
Daň silničníA. IV.14. 018 11
Daň z nemovitostiA. IV.15. 019 1717
Ostatní náklady celkemA. V. 021 23937 202
Jiné ostatní nákladyA. V. 24. 029 23937 202
Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr. položek celkemA. VI. 030 77211 761
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetkuA. VI. 25. 031 7634 759
Prodané cenné papíry a vkladyA. VI. 27. 033 97 2
NÁKLADY CELKEM 042 3 489752 2 737

Označení VÝNOSY

a b

Číslo
řádku

c

Činnost
HospodářskáHlavní Celkem

1 2 3
Tržby za vlastní výkony a zboží celkemB. I. 043 4 1474 147
Tržby z prodeje služebB. I. 2. 045 4 1434 143
Tržby za prodané zbožíB. I. 3. 046 44
Ostatní výnosy celkemB. IV. 057 3023011
ÚrokyB. IV. 15. 061 651
Kursové ziskyB. IV. 16. 062 9494
Jiné ostatní výnosyB. IV. 18. 064 202202
Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opravných položekB. V. 065 1 203411 162
Tržby z prodeje materiáluB. V. 21. 068 22
Výnosy z dlouhodobého finančního majetkuB. V. 24. 071 1 201391 162
VÝNOSY CELKEM 079 5 6524 4891 163

Výsledek hospodaření před zdaněnímC. 080 2 1631 752411
Daň z příjmůC. 34. 081
Výsledek hospodaření po zdaněníD. 082 2 1631 752411

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

27.05.2015

Právní forma účetní jednotky

Předmět činnosti
podpora české architektury

nadace

.

Osoba odpovědná z účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

Ing. arch. Martin Peterka

Olga Vavříková

Minimální závazný výčet informací
podle vyhlášky č.504/2002 Sb.

ke dni

IČ

31.12.2014

67984312

Obchodní firma nebo jiný název účetní jednotky

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky
a místo podnikání, liší-li se od místa bydliště

Nadace české architektury
.

Betlémské nám. 169/5a 
Praha 1
110 00

jednotky: 1000 Kč



PŘÍLOHA TVOŘÍCÍ SOUČÁST ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
Nadace české architektury k 31. prosinci 2014 

(za období od 1.1.2014 do 31.12.2014) 

Účetnictví je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a českými účetními standardy pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, č. 401 až 414 v platném znění. To vše 
za předpokladu nepřetržitého trvání účetní jednotky. 
Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, není-li uvedeno jinak. 

OBSAH 

I. OBECNÉ INFORMACE 

I.1. POPIS ÚČETNÍ JEDNOTKY 
I.2. ZŘIZOVATEL SPOLEČNOSTI 
I.3. ČLENOVÉ STATUTÁRNÍCH ORGÁNŮ KE DNI 31.12.2014 
I.4. ČLENOVÉ DOZORČÍCH ORGÁNŮ KE DNI 31.12.2014 
I.5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ORGANIZACE A JEJÍ ZÁSADNÍ ZMĚNY V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ 
I.6. ZAMĚSTNANCI SPOLEČNOSTI, OSOBNÍ NÁKLADY NA ZAMĚSTNANCE A ČLENY STATUTÁRNÍCH A DOZORČÍCH ORGÁNŮ 

SPOLEČNOSTI 

II. POUŽÍVANÉ ÚČETNÍ METODY, OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ 

II.1. ÚČETNÍ OBDOBÍ A DATUM ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
II.2. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ 
II.3. MÍSTO ÚSCHOVY ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ 
II.4. ZPŮSOB OCENĚNÍ MAJETKU 
II.5. HRANICE PRO ZAŘAZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU A ZPŮSOB ODPISOVÁNÍ 
II.6. REZERVY A OPRAVNÉ POLOŽKY 

III. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY 

III.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK 
III.2. PŘÍRŮSTKY A ÚBYTKY DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO A HMOTNÉHO MAJETKU 
III.3. DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 
III.4. SOUHRNNÁ VÝŠE MAJETKU NEUVEDENÉHO V ROZVAZE 
III.5. ZÁSOBY 
III.6. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 
III.7. PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY V HOTOVOSTI NEBO NA BANKOVNÍCH ÚČTECH 
III.8. VLASTNÍ ZDROJE 
III.9. VLASTNÍ JMĚNÍ 
III.10. NADAČNÍ KAPITÁL 
III.11. OCEŇOVACÍ ROZDÍLY Z PŘECENĚNÍ MAJETKU A ZÁVAZKŮ 
III.12. ZÁVAZKY VŮČI ZDRAVOTNÍM POJIŠŤOVNÁM, SPRÁVĚ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A FINANČNÍM ORGÁNŮM 
III.13. SPLATNÉ ZÁVAZKY Z TITULU ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 
III.14. ZPŮSOB VYPOŘÁDÁNÍ VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 
III.15. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ DLE ČINNOSTÍ 
III.16. ZPŮSOB ZJIŠTĚNÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ 
III.17. POUŽITÉ DAŇOVÉ ÚLEVY 
III.18. PŘEHLED PŘIJATÝCH DARŮ A VÝTĚŽKŮ VEŘEJNÝCH SBÍREK 
III.19. FOND ROZVOJE NADACE 
III.20. PŘEHLED POSKYTNUTÍ NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ 
III.21. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI OD KONCE ROZVAHOVÉHO DNE DO OKAMŽIKU SESTAVENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 

I. OBECNÉ INFORMACE 

I.1. POPIS ÚČETNÍ JEDNOTKY 
Název organizace:  Nadace české architektury 
Sídlo organizace:  Betlémské nám. 5a, 110 00 Praha 1 
Kancelář nadace:  Budova Mánes, Masarykovo nábř. 250/1, 110 00 Praha 1 
Identifikační číslo:  679 84 312 
Právní forma:   nadace 
Účel nadace: Podpora architektury. 
Rozhodující předmět činnosti: Podpora a prezentace české architektury jako nedílné součásti 

současné kultury. Nadace zejména vytváří podmínky pro vznik a 
prezentaci architektonických děl a pro propagaci architektury jako 
tvůrčího oboru. Realizuje se pomocí grantů. 

Další činnost: pronájem nemovitostí, které jsou v majetku nadace 
Místo registrace: Městský soud v Praze, oddíl N, vložka 58 
Datum vzniku: 4.12.1998 

 

I.2. ZŘIZOVATEL SPOLEČNOSTI 

 

I.2.     

Právnická osoba Sídlo společnosti, IČ 
Povaha 
vkladu 

Výše 
vkladu 

Datum 
vkladu 

Nadace Českého 
Masarykovo nábř. 
250 nemovitost 

19 985 
970 30.6.1997 

výtvarného umění 110 00 Praha 1    
  629 30 711       

 

 

I.3. ČLENOVÉ STATUTÁRNÍCH ORGÁNŮ KE DNI 31.12.2014 

 
 

 

 

Právnická osoba Sídlo společnosti, IČ
Povaha 
vkladu

Výše 
vkladu

Datum 
vkladu

Nadace Českého výtvarného umění Masarykovo nábř. 250 nemovitost 19 985 970 30.6.1997
110 00 Praha 1
629 30 711

Příjmení Jméno Funkce
Peterka Martin předseda správní rady
Mareš David člen správní rady
Kasl Jan člen správní rady
Fišer Jakub člen správní rady
Burian Aleš člen správní rady
Kiszka Josef člen správní rady



I.4. ČLENOVÉ DOZORČÍCH ORGÁNŮ KE DNI 31.12.2014  

 
  

Příjmení Jméno Funkce
Vrabelová Renata předsedkyně dozorčí rady
Nasadil Pavel člen dozorčí rady
Bezpalec Tomáš člen dozorčí rady

I.5. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ORGANIZACE A JEJÍ ZÁSADNÍ ZMĚNY V UPLYNULÉM ÚČETNÍM OBDOBÍ 
Nadace má vedle statutárního a dozorčího orgánu kancelář nadace s jedním pracovníkem – ředitelem, 
který je zaměstnán v pracovním poměru.  

V listopadu a prosinci 2014 proběhla volba nových členů orgánů. Pan Jakub Fišer zůstává ve funkci 
člena správní rady, pan David Mareš byl zvolen do funkce člena správní rady a pan Tomáš Bezpalec byl 
zvolen do funkce člena dozorčí rady. 

I.6. ZAMĚSTNANCI SPOLEČNOSTI, OSOBNÍ NÁKLADY NA ZAMĚSTNANCE A ČLENY STATUTÁRNÍCH A DOZORČÍCH 

ORGÁNŮ SPOLEČNOSTI 

 
Nadace neposkytla v účetním období žádnému z členů orgánů zálohy, závdavky ani úvěry či záruky. 
Nadace v účetním období uzavřela smlouvu na vedení účetnictví se společností s ručením omezeným, 
v níž má obchodní podíl také osoba blízká členu orgánu Nadace. 

 

II. POUŽÍVANÉ ÚČETNÍ METODY, OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ 

Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování v předkládané účetní závěrce 
jsou v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění a vyhláškou č. 504/2002 Sb., 
v platném znění, kterou se stanoví obsah účetní závěrky pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání a Českými účetními standardy pro účetní jednotky, které účtují 
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb. Ve znění pozdějších předpisů. 

Oproti minulému účetnímu období došlo v souvislosti s novým občanským zákoníkem ke změně 
v účtování a vykazování hospodářské činnosti Nadace, která nyní zahrnuje i náklady (včetně podílu na 
společných režijních nákladech) a výnosy související s pronájmem nemovitostí v majetku Nadace, dříve 
zahrnované pod hlavní činnost.  

II.1. ÚČETNÍ OBDOBÍ A DATUM ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
Účetní závěrka společnosti je sestavena ke dni 31.12.2014. 

Účetním obdobím je kalendářní rok od 1.1.2014 do 31.12.2014. 

II.2. ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ 
Účetnictví je zpracováváno externí účetní firmou v ekonomickém softwaru DUEL společnosti Ježek 
software s.r.o. 

Běžné účetní období Minulé účetní období
Mzdové náklady 966 1 024
Zaměstnanci 538 596
Členové orgánů 414 416
Členové grantové komise 14 12

Zákonné sociální pojištění 324 344
Zaměstnanci 183 203
Členové orgánů 141 141
Členové grantové komise 0 0

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 1 1
Počet členů správní a dozorčí rady celkem 9* 9
* z toho 1 člen vykonává funkci bez nároku na odměnu



II.3. MÍSTO ÚSCHOVY ÚČETNÍCH ZÁZNAMŮ 
Účetní záznamy jsou uschovány v kanceláři Nadace české architektury, Budova Mánes, Masarykovo 
nábř. 250, 110 00 Praha 1. 

II.4. ZPŮSOB OCENĚNÍ MAJETKU 
II.4.a. ZÁSOBY 
V podmínkách účetní jednotky jsou zásobami zejména kancelářské potřeby a další movité věci s dobou 
použitelnosti do jednoho roku a drobný majetek pod hranici zařazení do dlouhodobého majetku. 

Zásoby jsou oceňování pořizovací cenou, která zahrnuje cenu pořízení i náklady s pořízením spojené, 
jako jsou např. náklady na dopravu, clo, provizi, pojistné. Součástí ocenění zásob nejsou úroky z úvěrů 
a půjček na pořízení zásob. Účetní jednotka používá k účtování zásob zboží a drobného majetku, 
účtovaného jako zásoby, způsob „B“. 

II.4.b. OCENĚNÍ DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU 
Nakupovaný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek je oceňován pořizovací cenou, která zahrnuje 
cenu pořízení a náklady spojené s pořízením. 

II.4.c. OCENĚNÍ CENNÝCH PAPÍRŮ, MAJETKOVÝCH PODÍLŮ A DERIVÁTŮ 
Cenné papíry, majetkové podíly a deriváty jsou při pořízení oceňovány pořizovací cenou. Při zaúčtování 
prodeje majetkových cenných papírů je použita metoda FIFO. 

II.4.d. PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY A CENINY, POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY PŘI VZNIKU 
Jsou oceňovány jmenovitou hodnotou. 

II.4.e. OCENĚNÍ MAJETKU REÁLNOU HODNOTOU 
Nadace stanovuje reálnou hodnotu u majetkových cenných papírů k rozvahovému dni dle výpisu 
z registru cenných papírů přeceněných na reálnou hodnotu přes účet 921. 

II.4.f. ZPŮSOB UPLATNĚNÝ PŘI PŘEPOČTU ÚDAJŮ V CIZÍCH MĚNÁCH NA ČESKOU MĚNU 
Při přepočtu cizích měn na českou měnu používá nadace v průběhu účetního období aktuální denní 
kurz vyhlašovaný ČNB ke dni uskutečnění účetního případu. K datu účetní závěrky jsou aktiva a pasiva 
přepočtena kurzem ČNB platným k datu, ke kterému je účetní závěrka sestavena. 

II.5. HRANICE PRO ZAŘAZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU A ZPŮSOB ODPISOVÁNÍ 
Pro každou položku dlouhodobého majetku je sestaven odpisový plán, který je vytvořen v souladu se 
zákonem o účetnictví a potřebami účetní jednotky a zohledňuje předpokládanou dobu použitelnosti 
daného majetku. 

 

Dlouhodobý majetek
Hranice 
ocenění

Dlouhodobý nehmotný majetek od 60 tis. Kč rovnoměrně dle stanovené doby použitelnosti

Dlouhodobý hmotný majetek od 40 tis. Kč rovnoměrně dle stanovené doby použitelnosti

Způsob odpisování

 

II.6. REZERVY A OPRAVNÉ POLOŽKY 
Nadace tvoří pouze rezervy stanovené zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve vazbě na zákon 
č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů (dále „zákon o rezervách“). O tvorbě a 
rozpouštění těchto rezerv účetní jednotka rozhoduje v rámci inventarizace. V běžném účetním období 
nenastaly důvody pro tvorbu rezerv. 

Nadace tvoří opravné položky k pohledávkám, u kterých jsou tvorba a použití opravných položek 
stanoveny zákonem o rezervách, a to pouze v případech, pokud jsou tvořeny v souvislosti s činností 
účetní jednotky podléhající dani z příjmů. O tvorbě a použití těchto opravných položek rozhoduje 
účetní jednotka v rámci inventarizace.  V běžném účetním období nebylo rozhodnuto o tvorbě 
opravných položek. 

 

III. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY 

III.1. DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETEK 

 

III.2. PŘÍRŮSTKY A ÚBYTKY DLOUHODOBÉHO NEHMOTNÉHO A HMOTNÉHO MAJETKU  
 

  

Drobný majetek (použitelnost > 1 rok)
Hranice 
ocenění

Drobný hmotný majetek pořízený do r. 2013 do 40 tis. Kč 100% PC v nákladech v roce pořízení

Drobný nehmotný majetek pořízený do r. 2013 do 60 tis. Kč 100% PC v nákladech v roce pořízení

Drobný hmotný majetek pořízený od r. 2014 3-40 tis. Kč

Drobný nehmotný majetek pořízený od r. 2014 5-60 tis. Kč

Drobný hmotný majetek pořízený od r. 2014 do 3 tis. Kč účtováno jako o zásobách

Drobný nehmotný majetek pořízený od r. 2014 do 5 tis. Kč účtováno jako o pořízení s lužeb

100% PC v nákladech v roce pořízení,                   
evidován v podrozvaze

100% PC v nákladech v roce pořízení,                    
evidován v podrozvaze

Způsob odpisování

Pořizovací cena Oprávky Pořizovací cena Oprávky
Dlohodobý nehmotný majetek 38 -38 38 -38
z toho: sofware 38 -38 38 -38
Dlohodobý hmotný majetek 63 250 -11 832 62 015 -11 135
z toho: pozemky 12 878 0 12 878 0

stavby 49 840 -11 476 48 539 -10 742
samostatnémovité věci a soubory 135 -125 135 -96
drobný dlouhodobý hmotný majetek 231 -231 297 -297
nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 166 0 166 0

Běžné obodobí Minulé obdobíDruh majetku

Druh majetku PZ v PC přírůstek úbytek KZ v PC
Dlouhodobý nehmotný majetek 38 0 0 38
z toho: sofware 38 0 0 38
Dlohodobý hmotný majetek 62 015 2 602 1 367 63 250
z toho: pozemky 12 878 0 0 12 878

stavby 48 539 1 301 0 49 840
drobný dlouhodobý hmotný majetek 297 0 66 231
nedokončený dlouhodbý hmotný majetek 166 1 301 1 301 166
samostatnémovité věci a soubory 135 0 0 135



III.3. DLOUHODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK 

 

 

III.4. SOUHRNNÁ VÝŠE MAJETKU NEUVEDENÉHO V ROZVAZE 

 

III.5. ZÁSOBY 
Nadace vykazuje k 31.12.2014 zásoby zboží tvořené knižními publikacemi a katalogy  o architektuře ve 
výši 83 tis. Kč. 

III.6. POHLEDÁVKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 

 
Z pohledávek po lhůtě splatnosti nad 5 let je částka 175 tis. vymáhána soudní cestou. 

III.7. PENĚŽNÍ PROSTŘEDKY V HOTOVOSTI NEBO NA BANKOVNÍCH ÚČTECH 

 
Prostředky na běžném účtu v EUR tvoří částka 30,3 tis. EUR přepočtená kurzem ČNB ke dni 31.12.2014 
ve výši 27,725 Kč/1EUR. 

Majetkové cenné papíry
Počet ks 

podílových listů
Pořizovací 

cena
Reálná hodnota 

k 31.12.2013
Reálná hodnota 

k 31.12.2014
Celkem 20 433 21 043
Balancovaný fond nadací v NJ 207 860 208 210 212
Balancovaný fond nadací v NJ 5 173 981 5 234 5 230 5 272
Růstový fond nadací v NJ 1 911 094 2 012 1 935 2 008
Růstový fond nadací v NJ 12 869 462 13 132 13 030 13 523
Balancovaný fond nadací mimo NJ 27 209 27 28 28
*NJ …. Nadační jmění

Dluhové cenné papíry KZ k 31.12.2013 přírůstek úbytek KZ k 31.12.2014
Celkem 6 905 17 703 6 219
Dluhopisy AT0000A0UJT9 CZK v NJ 5 208 17 7 5 218
Dluhopisy AT0000A0KS92 CZK mimo NJ 1 015 0 14 1 001
Dluhopisy AT0000A0NDQ3 EUR mimo NJ 682 0 682 0
*NJ …. Nadační jmění

Druh majetku Způsob ocenění běžné období minulé období
Majetek v operativní evidenci pořizovací cenou 22 0

Běžné období Minulé období
Částka Částka

Pohledávky z obchodních vztahů 508 421
Pohledávky do splatnosti 34 0
Pohledávky po splatnosti 474 421
z toho:  30 až 180 dnů 165 115

do 1 roku 3 0
nad 1 rok 0 7
nad 5 let 306 299

Stáří pohledávek

Hotovost
běžné 

období
minulé 
období

Bankovní účty
běžné 

období
minulé 
období

Celkem 3 0 Celkem 4 478 5 174
z toho: CZK 3 0 běžné účty CZK 3 637 5 124

EUR 0 0 běžný účet EUR 841 50

III.8. VLASTNÍ ZDROJE 

 

III.9. VLASTNÍ JMĚNÍ 

 

III.10. NADAČNÍ KAPITÁL 
Nadace má svůj nadační kapitál uložen zejména v nemovitostech a v cenných papírech. Struktura 
nadační jistiny se nezměnila a tržní hodnota nadační jistiny k 31.12.2014 převyšuje hodnotu zapsanou, 
nadace tedy splňuje podmínku danou novým občanským zákoníkem týkající se hodnoty nadační jistiny. 

III.11. OCEŇOVACÍ ROZDÍLY Z PŘECENĚNÍ MAJETKU A ZÁVAZKŮ 

 

III.12. ZÁVAZKY VŮČI ZDRAVOTNÍM POJIŠŤOVNÁM, SPRÁVĚ SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ A FINANČNÍM ORGÁNŮM 

 
 

 
  

Vlastní zdroje běžné období minulé období
Vlastní jmění 71 068 71 068
Fondy 0 0
Oceňovací rozdíly z přecenění fin. maj. 431 -180
VH běžného období 2 163 1 597
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 10 996 11 549
Celkem 84 658 84 034

Vlastní jmění běžné období minulé období
nadační jmění zapsané 71 056 71 056
nadační jmění nezapsané 12 12
Celkem 71 068 71 068

Oceňovací rozdíly z přecenění 
majetkových cp

Pořizovací 
cena 

Oceňovací rozdíl 
k 31.12.2013

Reálná hodnota 
cp k 31.12.2013

Oceňovací rozdíl 
k 31.12.2014

Reálná hodnota 
cp k 31.12.2014

Celkem v Kč 20 613 -180 20 433 431 21 043
Balancovaný fond nadací v NJ 208 2 210 4 212
Balancovaný fond nadací v NJ 5 234 -4 5 230 38 5 272
Růstový fond nadací v NJ 2 012 -77 1 935 -4 2 008
Růstový fond nadací v NJ 13 132 -102 13 030 391 13 523
Balancovaný fond nadací mimo NJ 27 1 28 1 28

Celkem 53 429 431 51
z toho: sociální pojištění PSSZ 37 300 309 28

zdravotní pojištění VZP 12 118 109 21
zdravotní pojištění ČPZP 4 11 13 2

KZ
Závazky z titulu zdravotního a 
sociálního pojištění PZ přírůstek úbytek

Závazky z titulu daní PZ přírůstek úbytek KZ
Celkem 155 2 120 2 003 272
z toho: zálohová daň 21 168 173 16

srážková daň 0 2 2 0
daň z přidané hodnoty 134 1 950 1 828 256



III.13. SPLATNÉ ZÁVAZKY Z TITULU ZDRAVOTNÍHO A SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 

 
Nadace nemá žádné dluhy se zbytkovou dobou splatnosti, která k rozvahovému dni převyšuje 5 let. 
Nadace neposkytla žádné záruky, nemá finanční ani jiné dluhy neuvedené v rozvaze. 

III.14. ZPŮSOB VYPOŘÁDÁNÍ VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ 

 

III.15. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ DLE ČINNOSTÍ 

 

III.16.  ZPŮSOB ZJIŠTĚNÍ ZÁKLADU DANĚ Z PŘÍJMŮ 

  
  

Splatné závazky z titulu pojistného 
a evidované daňové nedoplatky Částka

Datum 
vzniku

Datum 
splatnosti

Celkem 51
sociální pojištění - PSSZ 28 31.12.2014 20.1.2015
zdravotní pojištění

VZP 10 30.11.2014 20.12.2014
VZP 11 31.12.2014 20.1.2015

ČPZP 1 30.11.2014 20.12.2014
ČPZP 1 31.12.2014 20.1.2015

návrh na rozdělení schválené vypořádání
VH běžného období VH min. období

výsledek hospodaření celkem 2 163 1 597
převod do nerozdělených zisků min. let 63 97
tvorba Fondu rozvoje nadace (na granty) 2 100 1 500

Způsob použití

Složky výsledku hospodaření Hlavní č. Hospodářská č. Celkem
Náklady 752 2 737 3 489
Výnosy 1 163 4 489 5 652
Výsledek hospodaření 411 1 752 2 163

Úprava výsledku hospodaření  rok 2014
Účetní zisk ke dni 31.12. v tis. Kč 2 163
Nedaňové náklady 3 485
Příjmy osvobozené od daně 5 393
Příjmy nezahrnované do základu daně 8
Základ daně 247

Snížení základu daně dle § 20 247
Snížený základ daně - zaokrouhlený 0

Sazba daně z příjmů právnických osob 19%
Celková daňová povinnost 0

III.17. POUŽITÉ DAŇOVÉ ÚLEVY 

 
Daňová úleva na dani z příjmů právnických osob získaná za období roku 2013 v částce 57 tis. Kč byla 
celá použita na krytí nákladů vynaložených v roce 2014 souvisejících s činnostmi Nadace, z nichž získané 
příjmy nejsou předmětem daně. 

III.18. PŘEHLED PŘIJATÝCH DARŮ A VÝTĚŽKŮ VEŘEJNÝCH SBÍREK 
Nadace v účetním období nebyla příjemcem žádných darů ani nepořádala žádnou veřejnou sbírku. 

III.19. FOND ROZVOJE NADACE 
V roce 2014 bylo do Fondu rozvoje nadace převedeno celkem 2 150 tis. Kč, a to 1 500 tis. Kč z výsledku 
hospodaření roku 2013 a 650 tis. Kč z nerozdělených zisků minulých let. Celá tato částka byla v průběhu 
roku 2014 vyčerpána. Pro období roku 2015 bylo schváleno poskytnutí grantů a nadačních příspěvků 
ve výši 2 100 tis. Kč, které budou čerpány průběžně během roku 2015. 

III.20. PŘEHLED POSKYTNUTÍ NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ 
Vyhlášené výběrové řízení financované z vlastních zdrojů 
(název projektu/příjemce/výše nadačního příspěvku v Kč) 

1. Festival Krajina-Město-Veřejný prostor/Architectura o.s./40 000 
2. Průvodce po výtvarném umění Jablonec n.Nisou/PLAC, o.s./20 000 
3. Česká architektura 2012-2013/Prostor-architektura, interiér, design o.p.s./30 000 
4. J.H.Crawford: Carfree Cities/Partnerství o.p.s./20 000 
5. Švýcarská inspirace/o.s. Kruh/40 000 
6. Mezinárodní den architektury 2014/o.s. Kruh/150 000 
7. ERA 21 Ročník 2014/ERA Média s.r.o./30 000 
8. R. Buckminster Fuller: Education Automatio/MOX NOX s.r.o./20 000 
9. Spiro Kostorf: The City Shaped/MOX NOX s.r.o./20 000 
10. Sídliště Solidarita/o.s. Archiv výtvarného umění/20 000 
11. Vladimir Paperny: Kultura dvě/Martin Souček Nakladatelství Arbor vitae/35 000 
12. Zvi Hecker, Architekt – fáze II./ o.s. Kabinet architektury/40 000 
13. Ukradená galerie/o.s. SUA/20 000 
14. Ostravské přednášky o architektuře/o.s. Fiducia/30 000 
15. Tištěná architektura/PLAC, o.s./20 000 
16. Officity architekti 2014/o.s. Officity/30 000 
17. Bienále 2014 – 100 mil. m2/Martin Hejl/20 000 
18. Rem Koolhaas: Texty/o.s. Zlatý řez/15 000 
19. Čtyři cesty ke koldomu/o.s. Zlatý řez/30 000 
20. Základy urbanistické gramotnosti II/4AM o.s./20 000 
21. Médium: výstava/4AM o.s./20 000 
22. Model Baugruppen/Marek Kopec/40 000 
23. Colin Rowe, Fred Koetter: Collge City/P. Jungmann Nakladatelství Archa/20 000 
24. Lidová škola urbanismu/prague Watch o.s./20 000 
25. Kino Varšava Liberec/o.s. X-Fatul/15 000 
26. Bedřich Fuerstein Cesta do nejvýtv. země/K. Kerlický Nakladatelství Kant/35 000 

Použité daňové úlevy běžné období minulé období
Snížení základu daně dle § 20 odst. 7 ZDP 247 300
Sazba daně 19% 19%
Daňová úleva na DPPO 47 57



Granty na provoz GJF v Praze a GA v Brně – 300 000 Kč 
1. GJF Praha/Architectura o.s. Praha/150 000 
2. GA Brno/Galerie architektury o.s. Brno/150 000 

Granty na výstavní program GJF v Praze a GA v Brně – 800 000 Kč 
1. GJF Praha/Architectura o.s. Praha/500 000 
2. GA Brno/Galerie architektury o.s. Brno/300 000 

Mimořádné granty -250 000 Kč 
1. Architektura mimo centra/Architectura o.s./240 000 
2. Letní škola architektury 2014/Kamil Mrva Architects, s.r.o./10 000 

Granty za rok 2014 
CELKEM rozdělena částka 2 150 tis. Kč 

III.21. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI OD KONCE ROZVAHOVÉHO DNE DO OKAMŽIKU SESTAVENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
Počátkem roku 2015 došlo ke změně v osobě ředitele nadace. 

Ke dni 30.4.2015 došlo ke splacení jmenovité hodnoty dluhopisu emitovaného Raiffeisenlandesbank 
Oberösterreich ISIN  AT0000A0UJT9 v částce 5 200 tis. zapsaného jako součást nadačního jmění. 

V období od konce rozvahového dne do data sestavení účetní závěrky nenastaly žádné další 
skutečnosti, které by měly vliv na údaje v této závěrce nebo by ovlivnily jejich výši.    

 
V Praze dne 27.5.2015 
 
 
 
 
Ing. arch. Martin Peterka 
předseda správní rady Nadace české architektury 


